Os vereadores que este subscrevem requer, nos termos do art. 206, XV, do 
Regimento Interno, a convocação da Secretária Municipal de Desenvolvimento e Promoção 
Social para prestar a esta Casa informações sobre a aplicação de recursos recebidos pelo 
Município, no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) e destinados à execução 
do projeto “Alimento para a Vida”.  

Pede deferimento. 

Cabeceira Grande, 1° de agosto de 2007. 

VEREADOR VILMAR ALVES VIANA 

VEREADORA ELCANA VAZ DA SILVA 

VEREADOR GABRIEL FRANCISCO MACIEL 

Justificação: Chegou ao nosso conhecimento que o Município recebeu recursos da União 
Federal, no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) destinados a execução do 
projeto “Alimento para a vida”.  

Sucede, porém, que há fortes indícios da aplicação irregular de tais recursos, com 
possibilidade de desvio de finalidade e de má gestão e execução dos programas, o que 
justifica a necessidade de que a Secretária de Desenvolvimento e Promoção Social preste à